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Jilemnické proměny: Dolení ulice čp. 163 (původní – starý dům), nový čp. 179. –PePo–
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Čtyřicet dní před Velikonocemi
Za několik týdnů budeme opět slavit 
Velikonoce. Pro křesťany jsou to nejvý-
znamnější svátky v celém roce, protože 
připomínají vrcholné události Kristova ži-
vota: jeho oběť na kříži, smrt a překoná-
ní  smrti. 

Stalo se dobrou tradicí se na velikonoč-
ní svátky připravit. Tato přípravná doba 
začíná Popeleční středou a trvá následu-
jících čtyřicet dní až do Velikonoc; jde 
totiž o dny postu, mezi které se neděle 
nezapočítávají. 

Počet 40 nás odkazuje ke Knize knih. 
Zde toto číslo nacházíme vždy v sou-
vislosti s obdobím přípravy. Izrael putu-

je 40 let pouští, než vejde do zaslíbené 
země. Biblický prorok Mojžíš se postí 
40 dní na hoře Sinaj, aby přijal Boží 
slovo pro svůj lid. 40 dní se postem na 
poušti připravuje Ježíš před svým vystou-
pením na veřejnosti. 

Čtyřicetidenní postní doba upomíná 
především na Ježíšův zápas o pravý ži-
vot. Pro křesťany je příležitostí a výzvou, 
aby si ve ztišení uvědomili svou situa-
ci, přiznali svá selhání a přijali posilu do 
vlastních zápasů. Modlitba a půst jsou 
k tomu osvědčenými průvodci.

Tak se postní doba stává přípravou 
pro slavení svátku Velké noci. 

M. Horák

Zdravé město Jilemnice o zdraví
Mezinárodní projekt Zdravých měst ini-
ciovala Světová zdravotnická organiza-
ce s cílem uplatňovat zásady strategie 
„zdraví pro všechny“ v prostředí měst-
ských společenství. Zdravé může být 
město, které se dlouhodobě zabývá 
zdravím, kvalitou života a udržitelným 
rozvojem. 

Jak vypadá Zdravé město v praxi? 
Zdravé město zavádí a podporuje akti-
vity vedoucí ke zlepšení kvality životních 
podmínek a zdraví svých občanů v rám-
ci udržitelného rozvoje.

Zdravé město Jilemnice se zapojuje 
do pořádání osvětových kampaní – Ev-
ropský týden mobility, Dny zdraví, Den 
Země a letos také poprvé do kampaně 
Den bez tabáku. Pořádá besedy u ku-
latých stolů a ptá se občanů na jejich 
názory a náměty na zlepšení různých 

problémů souvisejících s životem ve 
městě.

Na stránkách jilemnického zpravoda-
je se budete moci po celý rok setkávat 
s články o zdravém životním stylu, kte-
rý pro Vás připravujeme ve spolupráci 
s lékaři MMN a dalšími kompetentní-
mi osobami. Autorem prvního článku 
je MUDr. Schmoranz, primář interního 
oddělení MMN v Jilemnici, který Vás 
zasvětí do problému cévních onemoc-
nění.

V příštích číslech na Vás čekají další 
zajímavé články, např. o kouření, dět-
ských úrazech, cukrovce apod. Věříme, 
že Vás tento seriál zaujme a těšíme se na 
Vaše náměty pro některé z dalších čísel. 
Tel: 481 565 212, e-mail: therova@mes-
to.jilemnice.cz.

Petra Therová
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Cévní onemocnění

Onemocnění cév patří mezi nejčastěj-
ší příčiny nemocnosti a úmrtí v západ-
ním světě. Přitom jde v naprosté většině 
(95 %) o aterosklerózu cév.

Ateroskleróza je složitý děj, který za-
číná již v časných stadiích našeho života. 
Podstatou je vstup, dalo by se říci pro-
sakování, cholesterolu do buněk vystýla-
jících vnitřní povrch tepny. V reakci na 
to dochází v cévní stěně k chemickým 
a zánětlivým změnám, které mají za ná-
sledek vznik aterosklerotických plátů. 
Pláty jsou tvořeny nahromaděným tu-
kem, krytým někdy pevnou, jindy však 
jen tenkou křehkou vrstvičkou vaziva 
a buněk. Vyklenují se do průsvitu cévy, 
kterou tím zužují, a brání tak průtoku 
krve. Ty křehké ale navíc mohou prask-
nout, což vede k okamžitému vzniku 
krevní sraženiny a tím k možnému ná-
hlému uzavření postižené tepny. Může 
tak vzniknout srdeční infarkt či mozko-
vá mrtvice, nebo nenápadně vznikat po-
škození ledvin či těžké postižení dolních 
končetin. 

Příznakem cévního onemocnění srd-
ce mohou být svíravé či tlakové bolesti 
na přední ploše hrudníku objevující se 
při fyzické námaze, při práci, ale i náhle 
v klidu. Poškození srdce však může být 
signalizováno i nově vzniklou dušnos-
tí. Příznaky cévního onemocnění moz-
ku bývají často bohužel náhlé a těžké 
v podobě ochrnutí končetin či ztráty vě-
domí. Varováni můžeme být prchavý-
mi poruchami pohyblivosti ruky či nohy, 
neobvyklým brněním v končetinách či 
nápadnou závratí. Typickým projevem 
poškození tepen končetin jsou silné bo-
lesti v lýtkách, které se objeví při chůzi 
a při odpočinku mizí. Všechny tyto potí-
že bychom měli konzultovat s lékařem.

Aterosklerotické změny nevyhnutel-
ně postihují každého z nás. Naši rodiče 
nám dali do života genetickou výbavu, 
která zhruba určuje individuální rych-
lost rozvoje cévních změn. Jak s touto 
výbavou naložíme, ovšem už záleží na 
nás. Máme možnost nedovolit, aby ate-
roskleróza, respektive její následky, byly 
rychlejší, nežli je nám dáno přírodou.

Jedním z nejsilnějších rizikových fak-
torů je kouření. Složky cigaretového 
kouře vedou k poškozování vnitřní bu-
něčné výstelky cév a k jejich zužová-
ní. Nechceme-li aterosklerotické změny 
v našich cévách urychlovat, jednoznač-
ně platí: nekouřit! Nekuřáctví navíc sní-
ží i jiná zdravotní rizika, zejména výskyt 
zhoubných nádorů, a to nejen plicních. 
Pro ty, kteří se kouření chtějí, ale nedo-
kážou vzdát, jsou dnes k dispozici léky, 
které jim odvykání výrazně usnadní. 

Dalším nebezpečným faktorem je vy-
soký obsah tuků, zejména cholestero-
lu, v krvi (hyperlipidemie). Může nám ji 
změřit náš praktický lékař. Tak jako by-
chom měli každý znát svůj krevní tlak, 
měli bychom znát i hladinu choleste-
rolu. Abychom se zvýšení cholesterolu 
v krvi vyhnuli, neměli bychom ho kon-
zumovat více než 300 mg denně (obsah 
je na většině potravin uveden). Vyhne-
me se vejcím, pomůže nám omezená 
konzumace masa a uzenin (maximálně 
3× v týdnu), naopak častěji zařadíme 
do jídelníčku ryby (nejlépe mořské). Ne-
budeme používat živočišné, tzv. nasyce-
né tuky (sádlo, máslo, plnotučné mléko, 
tučné sýry), a zvýšíme používání olejů 
rostlinného původu, jako je olej olivový 
či řepkový.

Významným rizikem srdečně-cévních 
onemocnění je nadváha. Obezitou trpí 
ve vyspělých zemích nejméně čtvrtina 
až třetina obyvatel. „Sníme“ více ener-
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Níže citovaná usnesení byla schválena 
jednomyslně.

 ZM bere na vědomí informaci ředite-
le Jiřího Šorma o současnému stavu 
a perspektivách Gymnázia a střední 
odborné školy.
 ZM schvaluje předložené průzkumy 
a rozbory území města Jilemnice, kte-
ré jsou podkladem pro zpracování za-
dání územního plánu. 
 ZM bere na vědomí, že záměry sou-
kromých subjektů obsažené v prů-
zkumech a rozborech jsou v souladu 
s rozvojovými záměry města Jilem-
nice. 
 RM schvaluje vítěze veřejné zakázky 
Rekonstrukce a revitalizace Masary-
kova náměstí v Jilemnici – 1. část: Re-
konstrukce a revitalizace Masarykova 
náměstí bez rekonstrukce kašny Stav-
by, a. s., Táborská 1148, 215 01 Říča-
ny (IČO 49973215).
 RM schvaluje vítěze výběrového říze-
ní (veřejná zakázka malého rozsahu) 

na Poskytnutí úvěru na financování 
akce „Expozice muzea v památkově 
chráněném objektu čp. 1 – Jilemni-
ce“ Českou spořitelnu, a. s., Olbrach-
tova 1929/62, 140 00 Praha 4 (DIČ 
45244782).
 RM schvaluje navýšení nájemného 
u nebytových prostor o 6,3 %.
 RM schvaluje vítěze veřejné zakáz-
ky Rekonstrukce a revitalizace Masa-
rykova náměstí v Jilemnici – 2. část: 
Rekonstrukce II. etapa – „restauro-
vání“ Sdružení Regenerace a revita-
lizace Masarykova náměstí v Jilemni-
ci, vedoucí sdružení: Spiders, s. r. o., 
Vesec 344, 463 12 Liberec XXV (IČO 
27290581).
 RM bere na vědomí žádost skupiny 
občanů o pořádání jilemnické pou-
ti 2010 mimo Masarykovo náměstí 
s tím, že o místě konání pouti se bude 
jednat po dokončení rekonstrukce ná-
městí a po vyhodnocení pouti 2009 
na podzim letošního roku.

–pf–

Z usnesení zastupitelstva a rady města

gie, nežli vynaložíme. Redukce příjmu 
energeticky bohatých potravin (cukr, 
sladkosti) nám spolu s pravidelným po-
hybem pomůže váhu snížit. Pohyb sám 
o sobě navíc zpomaluje srdečně-cév-
ní onemocnění. Aby však cvičení mělo 
smysl, musí být minimálně 3× týdně, 
v délce alespoň 30 minut. Zátěž má být 
taková, aby rychlost srdečního tepu do-
sáhla ¾ tzv. maximální tepové frekven-
ce. Tu každý snadno odhadneme podle 
vzorce (220 – věk). 

Zmíněná opatření jsou vlastně velmi 
jednoduchá a levná. Jejich vysokou dů-

ležitost ukazují statistiky z některých zá-
padních zemí, které dokazují, že kouře-
ní, nevhodná strava, tělesná nečinnost 
a nadměrná konzumace alkoholu se po-
dílí až na 38 % všech úmrtí! Přesto se 
proti uvedeným doporučením denně 
prohřešujeme.

Že to však jde jinak, ukázali Finové, 
kteří změnami v životosprávě dokázali 
snížit v některých regionech nemocnost 
na srdečně-cévní choroby téměř o čtvr-
tinu!

Že bychom to my neuměli?
MUDr. Martin Schmoranz
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Příspěvky z rozpočtu města Jilemnice 
na obnovu objektů na území města 
v roce 2009

V roce 2004 byly poprvé rozděleny pří-
spěvky z rozpočtu města Jilemnice na 
obnovu objektů na území města Jilem-
nice. Věříme, že možnost získat finanč-
ní příspěvek (jako podporu k provedení 
některých zejména exteriérových prací) 
pomohla při rozhodování majitelů ob-
jektů o tom – jak, kdy a zda vůbec při-
stoupit k opravám objektů. 

Systém rozdělování příspěvků (vyhlá-
šení výzvy, podávání žádostí, návrh roz-
dělení příspěvků, kontrola provedení 

prací, způsob závěrečného vyúčtování) 
se osvědčil, v průběhu roku 2006 pak 
došlo pouze k úpravě pravidel. Zpře-
hlednění a zpřesnění pravidel bylo pro-
vedeno zejména s úmyslem odstranit 
nepřesnosti a možnost dvojího výkladu 
tak, aby nedocházelo ke zbytečnému 
zklamání potenciálních žadatelů. Nový 
upravený postup pro poskytování pří-
spěvků byl zastupitelstvem města schvá-
len dne 23. 2. 2006. 

V rámci poskytování příspěvků na ob-
novu objektů na území města již byly 
v letech 2004–2007 poskytnuty příspěv-
ky např. na tyto akce: oprava malované-
ho pásu na domě čp. 6 ve Valdštejnské 

Příspěvky na obnovu objektů

Čp. 29 v Dolení ulici – oprava štítu. Foto P. Pohůnková
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ulici, oprava kopule na budově občan-
ské záložny na Tyršově náměstí, oprava 
domu čp. 68 ve Valdštejnské ulici (omít-
ka, klempířské prvky, repasování dveří), 
oprava omítky uličního průčelí domu 
čp. 297 v Pošepného ulici, restaurová-
ní vitrážových oken v kostele sv. Vavřin-
ce, výměna střešní krytiny na chalupě 
čp. 105 ve Zvědavé uličce, oprava čás-
ti vnějších omítek domu čp. 270 v Ná-
dražní ulici, rekonstrukce střechy chalu-
py čp. 572 v Jilmu, oprava části střechy 
domu čp. 4, výměna střešní krytiny 
a oprava dřevěného štítu chalupy čp. 24 
v Dolení ulici, oprava komínů kulturní 
památky čp. 167, oprava střechy domu 
čp. 92, oprava severního průčelí chalupy 
čp. 104 ve Zvědavé uličce ad. 

Také v roce 2009 bude možné podat 
žádost o finanční příspěvek na obnovu 
objektů na území města Jilemnice. Žá-
dost o finanční příspěvek musí být podá-
na písemně na předepsaném formuláři 
na adresu městského úřadu nejpozději 
do 30. dubna 2009 do 12.00 hod.

V době, kdy vyjde tento článek 
v městském zpravodaji, bude již vý-
zva pro podávání žádostí zveřejněna 
na úřední desce a též na internetových 
stránkách města Jilemnice (http://www.
mestojilemnice.cz). Na internetových 
stránkách i na úřední desce bude též 
zveřejněno úplné znění pravidel včetně 
příloh (formulář žádosti a formulář závě-
rečného vyúčtování).
 Petra Pohůnková

Čp. 92 u kostela – oprava střechy. Foto P. Pohůnková
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Životní jubilea – březen 2009

90 let
Jaroslav Cardal, Jilemnice 987
88 let
Božena Monzarová, Jilemnice 328
Libuše Nesvadbová, Jilemnice 388
87 let
Božena Spěšná, Jilemnice 609
Ctirad Zaplatílek, Jilemnice 20
86 let
Vladimír Jelínek, Jilemnice 517
85 let

František Kalenský, Jilemnice 255
Zdeněk Prokop, Jilemnice 1213
80 let
Květuše Horká, Jilemnice 492
Helena Kotarbová, Jilemnice 705
Jaroslava Křížková, Jilemnice 699
Josef Martinek, Jilemnice 993
Věra Vašků, Jilemnice 131
75 let 
Jaroslav Douba, Jilemnice 683
Josef Fišera, Jilemnice 317
Vlastimil Hajský, Jilemnice 539
Stanislava Jandurová, Jilemnice 989

Společenská rubrika

Z ilustrací J. Hladíka k Daremným poudačkám M. Kubátové. Archiv KMJ
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Hynek Tišer, Jilemnice 916
Vladimír Vojtíšek, Jilemnice 679

Všem jubilantům přejeme pevné zdraví 
a hodně životní pohody do dalších let.

Sňatky – leden 

Otakar Kobr a Petra Mašková,
oba Vrchlabí

Novomanželům přejeme hodně štěstí 
na společné cestě životem.

Dne 6. února jsme v obřadní síni jilem-
nické radnice přivítali nové občánky na-
šeho města. Jsou to:
Laura Šarounová, nar. 1. 10. 2008
Josef Tuláček, nar. 6. 10. 2008
Petr Malina, nar. 7. 10. 2008
Matyáš Frk, nar. 1. 11. 2008
Ella Vojtíšková, nar. 7. 11. 2008

Dětem i jejich rodičům přejeme 
hodně zdraví, radosti a spokojenosti.

Úmrtí

22. 1. Anna Vyšanská (1921), čp. 852
31. 1. Jan Nosek (1931), čp. 497

Pozůstalým rodinám projevujeme 
upřímnou soustrast.

Za SPOZ: J. Tázlarová

Gratulace

Člen naší redakční rady Jan Kubát oslavil 
nedávno významné životní jubileum.

Milý Jene, chtěli bychom Ti i touto 
cestou popřát do dalších let pevné zdra-
ví, neutuchající optimismus a spoustu 
tvůrčí inspirace. Děkujeme Ti za dosa-

vadní práci. Vždyť v redakční radě zpra-
vodaje působíš již 32 let a Tvoje články 
by již zaplnily docela objemnou kníž-
ku. Těšíme se na další setkání, na Tvůj 
humor i na další příspěvky pro náš zpra-
vodaj.

Za redakční kolektiv Jan Luštinec

Poděkování

Děkuji z celého srdce všem, kteří mně 
koncem ledna tohoto roku popřáli k mé-
mu doběhnutí do mety 80 let všechno 
nejlepší a hodně zdraví a věnovali mi 
spoustu darů, dárků a dárečků, květin 
a kytiček. Slibuji jim, že se vynasnažím, 
abych všechna jejich přání, pokud mož-
no i s pomocí Boží splnil a dále se s ni-
mi setkával.

Děkuji tedy ještě jednou rodině své 
dcery Moniky a Aleše Kubátových a je-
jich synům Přemkovi a Otíkovi z Veli-
še u Jičína, své kamarádce a přítelkyni 
milé, Míle Křelinové z Liberce, panu sta-
rostovi města Jilemnice Mgr. Vladimíru 
Richterovi a tajemníkovi Ing. Petru Fai-
stauerovi, panu Ing. Jiřímu Paroubko-

Z ilustrací J. Hladíka k Daremným 
poudačkám M. Kubátové. Archiv KMJ
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vi, předsedovi ČSSD z Prahy, redakční 
radě, Skiákům a výboru ČKS SKI Jilem-
nice, činovníkům atletického oddílu Slo-
van a zvláště pak svému soupeři z atle-
tické dráhy Jiřímu Stehlíkovi. Dále pak 
svým blízkým příbuzným a přátelům, 
své neteři Marušce a Ivanu Řehnovým 
z Liberce, Ivě Šolcové a jejím třem sy-
nům Martinovi, Michalovi a Honzovi, 
rovněž z Liberce, uzdravující se neteři 
Věrce Opatrné z Olomouce, svému sy-
novcovi Ing. Petru Kubátovi a jeho pří-
telkyni Ivance z Litoměřic a také jeho 
dcerám Dáše a Jitce a druhému synov-
covi Arnoštu Kubátovi z Prahy. A z rodi-
ny pak ještě manželům Vojtovi a Vlaďce 
Kubátovým z Jilemnice.

Závěrečné poděkování patří pak 
mým blízkým přátelům, rodině Aleny 
a Milana Křelinových a jejich dětem Kat-
ce a Míšovi z Liberce, Pavlu Křelinovi 
z Liberce a jeho přítelkyni Gábině Malé 
z Jablonce nad Nisou, Žanetce Křelino-
vé a jejímu příteli Tomášovi z Liberce, 
paní Anči Hlavaté z Jilemnice, paní Mir-
ce Hofmanové z Jilemnice, paní Aleně 
Paulů z Prahy, Elišce Nechanické a její-
mu synovi Dankovi z Jilemnice, rodině 
Gerlindy a Güntera Gallerových z Röt-
tenbachu v Německu, paní Monice Rů-
žičkové z Červeného Kostelce a panu 
Václavu Kmínkovi z Horní Branné.

Jan Kubát

Jubilea slavných lyžařů

19. března letošního roku se dožívá ne-
uvěřitelné devadesátky velká postava 
československého běžeckého lyžařské-
ho sportu konce 40. a 50. let minulého 
století – Jaroslav Cardal.

Je 25násobným mistrem republiky 
v závodě jednotlivců a trojnásobným mi-

Jaroslav Cardal. Foto archiv

Stanislav Henych. Foto archiv
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Jedním z letošních předsevzetí odboru 
sociálních věcí města Jilemnice je zamě-
řit intenzivnější pozornost oblasti pre-
vence, která je v mnoha směrech stále 
nedoceňována.

S nově vzniklou pozicí pracovníka 
prevence kriminality a protidrogové pre-
vence se tak otevřel prostor pro širší ak-
tivity v této oblasti. 

Cíleně se bude prevence zaměřovat 
na odstranění, zmírnění či předcházení 
negativním jevům (sociálně patologic-
kým jevům), které se ve společnosti vy-
skytují a ohrožují především děti a mla-
distvé. Konkrétně se jedná o všechny 
druhy závislostí (drogy, alkohol, cigare-
ty, výherní automaty…) kriminalitu, šika-
nu, záškoláctví, zneužívání atd. Výsled-
ky preventivních akcí jsou bohužel jen 
těžko měřitelné, nelze nikdy s přesností 
spočítat, kolik dětí jsme odradili od rizi-
kového chování, a proto je někdy pre-
vence řazena neprávem na druhou kolej 
za represivní opatření. 

Během roku je na tomto poli přichys-
tána řada akcí pro školáky i předškoláky, 
které budou absolvovat v rámci vý uky. 
V průběhu nich si děti osvojí základní 
znalosti a dovednosti z této oblasti, aby 
byly vůči zmíněným škodlivým jevům 
odolnější. Při sestavování programů je 
vždy zohledňován věk dětí. 

Kromě toho připravujeme i řadu dal-
ších aktivit a novinek. Např. stránky so-
ciálního odboru budou obohaceny 
o sekci Prevence, kde budeme postup-
ně zařazovat zajímavé články a pravi-
delně informovat o akcích v Jilemnici. 
S aktualitami se budete setkávat také na 
stránkách jilemnického zpravodaje. Rádi 
bychom rovněž navázali užší spoluprá-
ci se školami a dalšími institucemi, aby 
činnost byla komplexní a koordinovaná. 
Věříme, že naše úsilí nepřijde na zmar 
a bude odměněno spokojenými úsměvy 
šťastných a zdravých dětí. 

Mgr. Kateřina Kalenská, oddělení 
sociálně právní ochrany dětí

Novinky v oblasti sociální prevence

strem ve štafetách. Zúčastnil se tří ZOH 
a dvou MS. Mezi jeho největší sportovní 
úspěchy patří 13 vítězství za sebou v bě-
hu na 50 km v letech 1947–59. Tu svo-
ji poslední padesátku v roce 1959 vyhrál 
ve svých již 40 letech. Její start i cíl byl 
tehdy za velké účasti diváků na jilemnic-
kém sportovním stadionu.

Tak Jarko, když už ne na mistrovské 
padesátce na lyžích, „AŤ TO FRČÍ“ dál 
v životě alespoň ještě nejméně do té 
stovky!

A 19. února oslavil také skoro neuvě-
řitelnou šedesátku stále mladě vypada-
jící Stanislav Henych, náš velice úspěš-

ný běžec na MS a ZOH. Jeho největším 
úspěchem je stříbrná medaile v běhu na 
50 km z MS v roce 1974. Na ZOH 1972 
se v běhu na 30 km umístil na 9. místě 
a byl členem štafety na 4×10 km, která 
byla 5. na MS 1974. Mistrem republiky 
byl v roce 1971 a 1973 na 15 km, v ro-
ce 1974 na 15 a 30 km, v roce 1975 na 
50 km a 1976 na 15 a 30 km.

Také tobě, Stando, ať se daří jak 
v osobním životě, tak také v podnikání 
a občas také alespoň párkrát v sezoně 
na rekreačních běžkách!

Oslavencům také jménem redakční 
rady hodně zdraví přeje Jan Kubát.
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 Krkonošské muzeum
Výstavy:
Zámek: Z Krakonošova království. Vý-

stava obsahuje více jak stovku půvab-
ných originálů ilustrací akademického 
malíře Jana Hladíka ke knihám: Amálie 
Kutinové: Krkonošské pohádky a Marie 
Kubátové: Daremný poudačky.

Akademický malíř J. Hladík se narodil 
v roce 1927 v Praze. Dnes jej známe 
jako vynikajícího malíře a zejména jako 
autora vynikajících tapiserií.

V letech 1942–44 studoval na Státní 
grafické škole v Praze u prof. J. Vodrážky 
a prof. Karla Müllera. V letech 1945–50 
absolvoval Vysokou uměleckoprůmyslo-
vou školu v Praze (prof. Aloise Fišárka). 

Jeho raná tvorba byla ovlivněna setká-
ním s vrcholnými díly české a francouz-
ské moderny. V padesátých letech se do-
stal do nepřízně mocipánů a věnoval se 
ilustracím pohádek. Ilustroval mimo jiné 
Krakonošovy pohádky Amálie Kutinové 
a Daremné poudačky Marie Kubátové. 
Pro tuto práci potřeboval poznat genia 
loci, vžít se do charakteru krajiny, do at-
mosféry doby, ve které tehdy tamní lidé 
žili a pracovali. Proto při pobytu na Be-
necku roku 1955 vytvořil řadu zname-
nitých studijních kreseb. (Pečlivou prů-
vodkyní mu zde byla Marie Kubátová; 
několik těchto kreseb je vystaveno také 
na naší výstavě.) Z nich potom čerpal při 
tvoření ilustrací ke Krkonošským pohád-
kám i Daremným poudačkám. 

Krátké zprávy a oznámení

Z ilustrací J. Hladíka k Daremným poudačkám M. Kubátové. Archiv KMJ
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Ilustrace – je jich vystaveno více než 
sto – mají mnoho předností a oslovu-
jí i dnešního diváka. Vedle uměleckého 
mistrovství, podloženého velmi pečli-
vým a promyšleným přístupem ke zpra-
covávané látce, vynikají i velkou dávkou 
poezie. Jsou pro nás milým pohlazením, 
jež právě člověk dnešní neklidné a ci-
tově mnohdy vyprahlé doby tolik potře-
buje.

Výstava je doplněna více než dvaceti 
lidovými plastikami Krakonoše.

Akce potrvá do 29. března 2009.
Těšíme se na Vaši návštěvu.

 Městská knihovna Jar. Havlíčka
V rámci března – Měsíce knihy při-

cházíme s nabídkou akcí:
KaMaRáDkA kNíŽkA – na téma „Po-

pletené pohádky“ – pro nejstarší děti 
předškolního věku, které si při dopoled-
ním setkání připomenou známé klasic-
ké, ale i nové současné pohádky.

„Hravé čtení“ v dětském oddělení 
knihovny se děti seznámí s novými zají-
mavými knihami pro nejmenší čtenáře.

Informativní návštěvu knihovny (po 
předchozí domluvě na tel. 481 544 005) 
nabízíme vyučujícím starších žáků a stu-
dentů během dopoledních hodin. 

Nabídka nejžádanějších titulů v kni-
hovně (Z. Svěrák „Povídky“; M. Vie wegh 
„Román pro muže“; I. Toušlo vá a kol. 
„Toulavá kamera“), včetně dalších zají-
mavých novinek, o které byl fond dopl-
něn, je připravena pro dospělé čtenáře.

Srdečně zveme k návštěvě nejenom 
v březnu – Měsíci knihy.

 Ztracená socha Panny Marie 
Děkuji všem za informace, zvláště 

pak panu Augustinovi a B. Šírovi. Po dle 
posledních informací byla značně po-
škozená socha před totální zkázou za-

chráněna tím, že byla zakopána. www.
josjilemnice.cz – info@josjilemnice.cz.

Ivan Václavík

 Pozvánka na buddhismus
Dne 16. 3. 2008 v 19.00 v audiovi-

zuálním salónku v Společenském domě 
Jilm. Buddhismus diamantové cesty. 

Jan Kubát:
Krkonošské jaro

Opět nás jaro láká
projíti se venku
všude, kam rozlilo
svůj dech.

Již stromům půjčuje
zelenavou rtěnku
a novou voňavkou
postřikuje mech

přesladkou vůní,
která omámí tě
jak provoněné
vlasy děvčete

jak teplý úsměv
pomněnkových tůní
nejhezčích obrazovek
na světě.

A že jsou nejhezčí
už dávno vím
to kobaltový blankyt
se v nich pne

jak modrá výseč nebe
u nás nad Žalým,
když z věžních úderů
se rodí poledne.
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Datla černého (Dryocopus martius) zná 
asi každý z dětských knížek jako doktora 
stromů. Černý pták velikosti vrány s bě-
lavým zobákem. Samec má temeno čer-
vené a samice má pouze červenou skvr-
nu v týlu. Let je přímý a často se ozývá 
měkkým „kr kr kr…“ a v sedě žalostným 
„klijé“. Jeho tok začíná v průběhu břez-
na, kdy hlasitě bubnuje a ozývá se „kly 
kly kly kly…“. Hnízdí pak jednou ročně 
v dubnu až květnu.

 Vyskytuje se téměř po celé Evropě 
kromě britských ostrovů a Pyrenejského 
poloostrova. Obsazuje především vět-
ší lesní celky v nížinách i v horách, dává 
přednost jehličnatým a smíšeným lesům. 
V okolí Jilemnice se s ním můžeme čas-
to setkat na Hraběnce, Javorku nebo ve 
Žlábku, kde ovšem ubývá starších stro-
mů potřebných k jeho hnízdění.

Svou hnízdní dutinu tesá někdy i mě-
síc a používá ji pak občas i po více let. 
Datel černý je tak klíčovým druhem ev-
ropských lesů, protože je jediným špl-
havcem, který vytváří hnízdní možnosti 
pro jiné velké dutinové druhy, jako jsou 
holub doupňák, sýc rousný, kavka obec-
ná a další.

Potrava datla je téměř výhradně ži-
vočišná, živí se hlavně ve dřevě žijícími 
brouky a jejich larvami a také mravenci, 
jejichž kupovitá hnízda navštěvuje hlav-
ně v zimě. 

Datel černý je také předmětem ochra-
ny v ptačí oblasti Krkonoše.

Text a foto Luděk Petrilák ml.
(na fotografii starý samec datla černého)

Datel černý

Téma: Buddha a láska. Přednáší: Jan 
Matuška. Vstupné: 50/40 Kč

Tomáš Erlebach, tel. 732 121 125

 Fórum Zdravého města Jilemni-
ce – po třetí a jinak! Desatero problé-
mů Jilemnice. Co se nedaří? Co město 
potřebuje? Co by město mělo přednost-
ně řešit? Přijďte 9. dubna 2009 v 16.30 
hod. do Společenského domu Jilm sta-
novit největší problémy města. Kromě 

společného řešení problémů je pro Vás 
připraveno vystoupení břišní tanečnice 
a tombola, maminky s dětmi mají zajiš-
těno hlídání dětí v Mateřském centru. 

 Žádáme autory, aby příspěvky do zpra-
vodaje dodávali nejpozději v den uzávěr-
ky. Příspěvky dodané později zařadíme, 
pokud budou ještě aktuální, až o měsíc 
později. Uzávěrka březnového čísla se 
koná v pondělí dne 9. března 2009.
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…taky do Evropy

V týdnu od 26. 1. do 30. 1. 2009 naši 
žáci hledali odpovědi na otázku: 

„Jak je to v té Evropě?“ Naši školu to-
tiž navštívili studenti z holandské školy 
v Borgeru, čímž byl zahájen projekt vzá-
jemných výměnných pobytů. A začátek 
byl opravdu těžký – vedle očekávané 
jazykové bariéry se z různých stran při-
družovaly nepředvídatelné situace, které 
bylo třeba řešit – např. návyky chování, 
odlišnosti ve stravování, různé organiza-
ce celého dne a vedle některých dalších 
v neposlední řadě i stesk po domově. 

Pět dní jsme se prokousávali napro-
sto novým dobrodružstvím. Navštívili 
jsme Prahu, sklárny v Harrachově, oku-
sili jsme zimní svah na Kozinci. Denně 
24 hodin se prolínaly kultury dvou ev-
ropských národů nejrůznějšími způsoby. 
Hledali jsme porozumění, vysvětlení, tr-
pělivost a toleranci, které na žádné cestě 
za poznáváním nesmějí chybět. 

Každý jedinec musel k rozhodnu-
tí pustit se do takové akce přidat i not-
nou dávku odhodlání a odvahy překro-
čit práh neznáma a pustit se do boje. 
V pátek krátce před půlnocí však obrá-
zek loučících se nových kamarádů slibo-
val, že vynaložené úsilí nebylo zbytečné 
a že všech 80 aktérů (40 českých + 40 
holandských) se už nyní těší na květnové 
setkání, tentokráte v Holandsku. I zde 
bude připraven program, který podpoří 
myšlenku vzájemného soužití a toleran-
ce mladých lidí v Evropě. Každá doba 
přináší samozřejmě nové situace, nové 
nabídky a výzvy a je v podstatě na kaž-
dém, co zvolí, jak se s problémem vyrov-
ná a jaký význam pro něho bude mít. 

Velké poděkování patří všem rodi-
čům, kteří celý týden i dávno před ním 
obětavě vytvářeli laskavé a spolehlivé 
zázemí svým dětem i jejich hostům. 

Iva Tryznová,
učitelka ZŠ Komenského

ZŠ speciální a MŠ speciální,
Roztocká 994 informuje

V prosinci 2008 jsme pro veřejnost opět 
připravili v pořadí již 3. den otevřených 
dveří. Děti a žáci se na něj pečlivě při-
pravovali, vyráběli dárečky a drobné 
upomínkové předměty na prodejní vý-
stavu. Návštěvnost tohoto dne nás veli-
ce potěšila, zavítali k nám i někteří žáci 
se svými učiteli a vychovateli (Martinice, 
Jilemnice, Benešov u Semil). Také nás 
mile potěšila návštěva paní Ing. J. Če-
chové, zastupující MÚ Jilemnice. 

Naši učitelé připravili s žáky vystou-
pení se zpěvy, tanci a vtipnými převleky. 
Návštěvníci odcházeli spokojeni a dou-
fáme, že k nám zavítají i v příštím roce.

V lednu jsme uspořádali pro děti a žá-
ky lyžařské závody na zahradě a před 
budovou školy. Akce se neobešla bez 
pádů, ale přesto v závodnících plálo 
nadšení. Děti a žáci, kterým jejich zdra-
votní stav neumožňuje aktivní účast na 
lyžích, povzbuzovali své kamarády-zá-
vodníky. Všichni obdrželi diplom a čo-
koládovou medaili. 

Následnou každoroční akcí bylo pu-
tování za lesní zvěří na Hraběnku. Děti 
a žáci přinesli zvířátkům do krmel-
ce mnoho dobrot, kterými je rodiče na 
putování vybavili (seno, mrkev, jablka, 
tvrdé pečivo, kukuřice, kaštany a jiné 
plody). Cesta sněhem byla náročná. Uči-

Z jilemnických škol
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telky vzaly i dvoje saně, proto se některé 
děti mohly na zpáteční cestě i svézt.

V nejbližší době nás čekají další akce, 
např. karnevalové rejdění, účast na vy-
stoupení zdravotně postižených Patříme 
k sobě, které se koná dne 15. 4. v Jilem-
nici, návštěva různých divadelních, hu-
debních a filmových představení. 

Naše škola by ráda poděkovala za 
nové sponzorské dary (např. od firmy 
Interiér 74 Praha a QS Nová Paka), kte-
ré využijeme na nákup pracovních a vý-
tvarných materiálů a speciálních pomů-
cek pro žáky.

M. Šebková, E. Nováková

Lyžařský výcvik sekundy

Od nedělního odpoledne 25. 1. 2009 do 
pátku 30. 1. 2009 strávila naše třída krás-
ný lyžařský týden ve formě výcviku na Be-
necku v hotelu Bára. Na tuto akci jsme se 
všichni nesmírně těšili. Těsně před kur-
zem však mnoho mých spolužáků zasáhl 
chřipkový bacil, takže se výcviku nako-
nec zúčastnilo pouhých 18 zdravých stu-
dentů se třemi profesory (J. Kuříkovou, 
T. Erlebachem a P. Koudelkou).

Na úvod je mojí povinností sdělit, že 
jsme si zajezdili a vyřádili se opravdu do-
konale!

Všechno to vypuklo už v neděli od-
poledne, kdy jsme byli rozděleni do tří 
skupin, a to podle toho, jak kdo z nás 
umí „sjíždět kopec“. Byl jsem mile pře-
kvapený, protože jsem se dostal do dru-
hého družstva, z čehož jsem měl velkou 
radost, neboť jsem předtím na sjezdov-
kách mnohokrát nestál.

Musím ale uznat, že jsou u nás ve tří-
dě chlapci i děvčata, kteří opravdu na 
sjezdovkách válejí. Konec našeho první-
ho dne na kurzu jsme završili akcí, kterou 
jsem si na lyžáku oblíbil nejvíce – a tou 

byl večerní program, jenž nám připravili 
pouze první den učitelé, následující ve-
čery připravovaly různé soutěže skupiny, 
do nichž jsme byli rozděleni losem. 

Všechny činnosti, počínaje večerními 
programy až po sjezdy a výlety, se konaly 
pod přísným dohledem zapnuté kamery, 
která měla za úkol pořídit nám z lyžař-
ského výcviku vzpomínky ve formě roz-
hýbaných a ozvučených obrázků, ale 
hlavně sloužila jako perfektní pomůcka 
pro naše výborné instruktory, kteří nás 
natáčeli. A večer nám natočené záběry 
promítali a přitom nás upozorňovali na 
případné chyby, jichž jsme se během vý-
cviku dopustili.

Přijde mi zbytečné popisovat každý 
den zvlášť. Bylo by to stereotypní. Vý-
jimku tvořila středa, kdy jsme se všichni 
vypravili na krásný výlet na běžkách. Slo-
vo „krásný“ zdůrazňuji, protože uznej-
te sami, co může být hezčí než objevo-
vat krásy zimní přírody a udělat při tom 
něco pro své zdraví! Rozdělili jsme se 
na tři skupiny podle běžecké výkonnos-
ti. Tentokrát jsem triumfoval! Probojoval 
jsem se do první skupiny, v níž nás bylo 
pouze pět i s panem profesorem. Na-
ším cílem se staly Horní Mísečky. Cesta 
byla náročná, stále samé kopce a stou-
pání, ale nevzdali jsme se a bojovali jako 
lvi. Nahoře nás čekal pocit vítězů. Ob-
čerstvili jsme se a vydali se zpět k hote-
lu Bára. Jelo se nám lépe, protože jsme 
jeli v podstatě pořád z kopce a v odpo-
ledních hodinách jsme dorazili k naší 
„Báře“. Byl to krásný výlet!

Nastal pátek, poslední den kurzu 
a s ním i závěrečné závody, v nichž jsme 
uplatnili všechny naše získané doved-
nosti. Závodilo se ve dvou disciplínách – 
běžky a slalom.

Běžecká trať byla krásně zvolená a vy-
bili jsme na ní veškerou svoji energii. Sla-
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Stavba a otevření sokolovny

Několikaletá snaha získat vlastní cvičeb-
ní prostory začala dnem 10. 4. 1884 za-
ložením stavebního fondu T. J. Sokol pro 
vybudování tělocvičny. Uchováváme po-
kladní deník napsaný pečlivým úhled-
ným písmem pokladníka p. Aloise Ku-
bánka z období 1883–92. Uschováváme 
nádherné barevné Díkůvzdání (poděko-
vání) za prvních 100 zlatých vybraných 
v hostinci p. Cholínského od občanů na 
stavbu vlastní sokolovny.

Se samotnou stavbou se započalo 
8. 7. 1885, základní kámen s vložený-
mi daty, mincemi a podobiznami výbo-
ru jednoty pak byl slavnostně položen již 
4. 8. téhož roku. Sokolové vyvinuli velké 
úsilí při získávání finančních prostředků. 
Výtěžky ze zábav se pohybovaly mezi 
1300–2300 K, rovněž divadelní před-
stavení přinášela zisk kolem 500–900 K. 
Snažení sokolů nacházelo podporu u ši-
roké veřejnosti. Občanská záložna po-

skytla půjčku ve výši 8000 zlatých, hra-
bě Harrach daroval dřevo v ceně 300 
zlatých, město darovalo 20 000 cihel na 
stavbu. Když si prohlížíme album foto-
grafií, který se zachoval z průběhu sta-
vebních prací na sokolovně, musíme své 
předky obdivovat. Veškeré práce i výko-
pové prováděli ručně krumpáči a lopa-
tami, dokonce se na této těžké fyzické 
práci podílely i ženy. 

Nejslavnější sokolské dny otevření so-
kolovny připadly na 25.–27. července 
1896. Oslavovalo celé město. První den 
procházel ulicemi slavnostně osvětlený-
mi lampionový průvod a hrála se zasta-
veníčka čestným členům a činovníkům. 
Druhý den prošel městem velkolepý 
slavnostní průvod za účasti 20 tělocvič-
ných jednot a 18 spolků. Ke zcela zapl-
něnému náměstí Palackého před soko-
lovnou promluvili purkmistr br. František 
Jerie, br. Josef Hrubý pronesl slavnostní 
projev, starosta br. Rudolf Kazda podě-
koval všem, kteří přispěli k úspěchu vel-

Ze sborníku T. J. Sokol Jilemnice

lom se také povedl, protože sjezdovka 
byla osamělá, a tudíž se nám tam ne-
pletl žádný jiný lyžař. Těmto dvěma zá-
vodům dávám jedničku s hvězdičkou, 
byly  super!

Večer už byly známy jejich výsledky! 
Soutěžilo se ve dvou kategoriích – dívky 
a chlapci. První tři z každé kategorie do-
stali medaile, ale sladkou odměnou byl 
obdarován každý. Nejlepší z děvčat byla 
M. Kaprasová, Kr. Friedová a Kr. Votoč-
ková. Z chlapců potom M. Erben, V. Ku-
nát a M. Pavlíček.

Zbytek posledního večera jsme za-
končili velmi podařenou diskotékou.

Na lyžáku jsme toho samozřejmě dě-
lali mnohem více, například hráli stolní 
tenis, diskutovali o našich úspěších, při-
pravovali večerní program atd.

Zvolil jsem a popsal ty akce, které byly 
podle mě nejzajímavější. A ještě jedna 
pozitivní zpráva. Všichni jsme se z kurzu 
vrátili celí a zdraví. Výcvik bohužel trval 
pouze pět dní! Nejraději bychom tam 
zůstali dodnes! Doufejme, že se podob-
ná akce bude někdy opakovat, protože 
to byl zážitek, na nějž nikdo z nás určitě 
dlouho nezapomene!

Vojtěch Kunát 2.O,
Gymnázium a SOŠ Jilemnice
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kého díla, a tělocvičnu otevřel. Odpo-
ledne pak probíhalo cvičení sokolů na 
nářadí a v prostných na cvičišti v parku 
za sokolovnou (v místě dnešního kužel-
níku). Večer se konala v nových prosto-
rách sokolovny akademie. Třetí den sem 
byly přeneseny sokolské prapory a násle-
dovala přátelská zábava. Na závěr oslav 
se večer ještě hrálo divadelní představe-
ní. U vchodu do sokolovny je stále umís-
těna mramorová deska se jmény členů 
tehdejšího výboru, jméno stavitele p. Jo-
sefa Pošepného a dílovedoucího p. Jaro-
slava Hrubého.

V této době mohli vstoupit do sokol-
ských řad jenom muži, členstvo o počtu 
157 zahrnovalo členy zakládající, přispí-
vající a činné. K založení ženského od-
boru došlo až v roce 1903, kdy se také 
hned ženy představily veřejnosti ve cvi-
čení s kuželem na sokolském hřišti. Pře-
vaha mužů v sokolské organizaci trvala 
pravděpodobně ještě dlouho. Ve Stát-
ním archivu v Semilech je uložen se-
šit evidence placení členských příspěv-
ků z let 1914–1919, ve kterém se uvádí 
nejvyšší stav členstva 264 mužů, ale jen 
40 žen. Vedle jmen jsou zapsána i povo-
lání, např. mandlíř, krupař, cestmistr… 
Postupem let se poměr sil mění, takže 
v r. 1947 muži ještě převažovali počtem 
248 nad 140 ženami a v současnosti? 
To si jistě domyslíte sami. Další podrob-
nosti se dočtete ve sborníku, který vyjde 
v červnu. Ze dvou zachovaných poklad-
ních knih z let 1912–1925 se také doví-
dáme mnoho zajímavého. Např. že byly 
po městě rozmístěné pokladničky větši-
nou v hostincích U Gabrielů, U Koníč-
ků, U Šimáčků a jinde na drobné dary 
pro spolek. Další zisk plynul z pořádá-
ní zábav jako poutní, Mikulášské, posví-
censké a další. Hrála se často divadelní 
představení, bylo pořízeno i loutkové di-

vadlo, pro dospělé pak sokolské kino. 
K tomu účelu sloužila sokolovna nebo 
hostinec Sevastopol, stával na místě Eu-
restu, později městská Dvorana, nyní 
budova II. ZŠ. V r. 1913 se konaly žup-
ní lyžařské závody v Jablonci n. Jiz., za 
zmínku stojí uvést soutěžní discipliny – 
nejen běh a skok, ale také krasojízda. 
Poslední župní slet před l. světovou vál-
kou se konal v Roztokách za velkého zá-
jmu diváků. Za l. světové války sloužila 
tělocvična jako vojenský lazaret, přes-
to sokolská jednota fungovala dál, ač na 
mnoha jiných místech byly T. J. rozpuš-
těny. Mimořádný zájem i z okolí vyvola-
la dvě vystoupení žen, dorostenek a do-
rostenců pražského Sokola ze Žižkova 
na akademiích uskutečněných v jilem-
nické Dvoraně. O okolnostech budová-
ní jilemnického stadionu a o počátcích 
župy Krkonošské se zmíníme v příštím 
čísle zpravodaje.

Z připravovaného sokolského
sborníku V. Křížková

Poděkování za prvních 100 zlatých 
na stavbu tělocvičny. Z archivu T. J. Sokol
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V roce 1999 se v Novém Městě na Mo-
ravě konalo Mistrovství České republiky 
v dorostu. Bylo velice úspěšné pro do-
rostence a dorostenky z Krkonoš. Mis-
tryní ČR se v běhu na 4 km stala Lenka 
Votočková ze SKI Jilemnice, pátá byla Si-
mona Jiřičková a devátá Zuzana Vocás-
ková, všechny studentky sportovního 
gymnázia. V závodě mladších dorosten-
ců na 5 km se umístil na třetím místě Jiří 
Ryšavý a na 8. místě Milan Neumann, 
rovněž ze SKI Jilemnice. V závodě do-
rostenců starších v běhu na 7 km se stal 
mistrem ČR Oldřich Hakl ze Sokola Hor-
ní Branná, druhý byl Otakar Krámský 
a třetí Libor Junek, oba SKI Jilemnice. 
Takže stupně vítězů obsadili dorostenci 
z Krkonoš, z čehož měl jistě radost i sám 

Krakonoš. V závodě dorostenců starších 
na 10 km klasicky zvítězil opět Oldřich 
Hakl, druhý dojel Otakar Krámský a pá-
tý byl Libor Junek, oba Jilemnice. Na 
dorosteneckém lyžařském nebi začínali 
tehdy zářit jména Oldřich Hakl, Otakar 
Krámský, Libor Junek, Lenka Votočková, 
Simona Jiřičková. Ale teď o nich už nic 
neslyšíme.

Tak jako nyní hledáme novou Kate-
řinu Neumannovou, měli bychom hle-
dat a nalézt hlavně ve sportovních lyžař-
ských třídách nového Jaroslava Cardala 
nebo Stanislava Henycha, další Květu Je-
riovou, aby Lukáš Bauer nezůstal zase na 
dlouho jediný…

O deset let zpátky, ale zase
do dneška se vrátil Jan Kubát

Mladé lyžařské hvězdy před 10 lety

Klub horolezeckých sportů v Jilemnici 
existuje již několik desetiletí, byl součás-
tí ČSTV a po roce 1989 je součástí Čes-
kého horolezeckého svazu. Byla období, 
kdy KHS měl 35 členů a bohatou čin-
nost, ale také období útlumu – jak ve své 
činnosti, tak i v členské základně.

Činnost KHS v poslední době ne-
měl koncepci a tak dne 7. 12. 2008 při 
sportovně společenských akcích Mi-
kulášském běhu na Bradech a Posled-
ním slaněním v Prachovských skalách se 
uskutečnila valná hromada, kde se sešlo 
deset členů a zájemců o oživení činnos-
ti KHS.

Po kritické debatě byl tajným hlasová-
ním zvolen nový výbor KHS, a to: před-
seda – PharmDr. Josef Dovolil, propaga-

ce – Tomáš Filka, metodik – ing. Václav 
Kosáček, pokladník – ing. Michal Šír.

Bylo rozhodnuto, aby nový výbor na 
své 1. schůzi 19. 1. 2009 sestavil roční 
plán činnosti, aby zadal vyhotovení vý-
věsní skříňky a zařídil její instalaci na stě-
nu lékárny Montana na pěší zóně v Ji-
lemnici. Plán činnosti byl vyhotoven 
a obsahuje akce zaměřené jak na tré-
nink, tak i na výkonnostní lezení a sou-
těžení.

Ve vývěsní skříňce budou uváděny in-
formace o akcích vždy s časovým před-
stihem, aby se jich mohli zúčastnit jak 
členové KHS, tak i zájemci z veřejnos-
ti. Kromě toho tam budou zveřejňová-
ny výsledky akcí doplněné obvykle i foto-
dokumentací.

Klub horolezeckých sportů v Jilemnici
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Snahou nového výboru KHS bude 
uvést klub svou činností do podvědomí 
jilemnické veřejnosti, mezi členy vytvo-
řit kamarádské prostředí a pro přízniv-

ce z řad veřejnosti možnost zúčastnit se 
některých méně náročných akcí formou 
vysokohorské turistiky.

Tomáš Filka

Společenský dům Jilm Vás zve…
15. ročník divadelního festivalu
Březen – měsíc divadla 2009

Neděle 1. 3. 2009 v 19.30 hod.
VDS Vlastík Vrchlabí
Lakomá Barka – pohádkový pří-

běh (Jan Werich: Lakomá Barka), režie: 
M. Teplý 

Veleznámý pohádkový příběh se 
v dramatizaci G. Skály a doplněn pís-
ničkami J. Jelínka stal svižnou divadel-
ní podívanou pro děti, rodiče i prarodi-
če. Zveme Vás tedy na výlet do Dejvic, 
kde Vám však zadarmo nikdo nedá 
nic – a zvláště ne lakomá farská hospo-
dyně Barka, hamoun Kubát, vykutálení 
starostovi, ani ti učitelovi, velebný pán, 
prostě nikdo. Všichni svorně věrni hes-
lu „Kdo se u nás nedá na lakotu, hodí 
se jen pro žebrotu“. Je-li však pravda, že 
smích prodlužuje život, tak jistě s prázd-
nou neodejdete. Premiéra ukázala, že se 
tato hříčka neminula s očekáváním pub-
lika, jež jsme nechali od posledního kusu 
poněkud vylačnit… — Vstupné: 70 Kč / 
50 Kč důchodci, děti

Středa 4. 3. 2009 v 8.00 a 10.00 hod.
Divadlo DUHA Polná
O Perníkové chaloupce – představe-

ní pro MŠ a 1.–2. ročník ZŠ
Dramatizace známé pohádky Boženy 

Němcové. Děti se mohou těšit na zají-
mavé ztvárnění a osobitý herecký pro-
jev. Představení je provázeno scénickou 

hudbou a veselými písničkami. V loň-
ském roce zde divadlo Duha sehrálo po-
hádku Čert a Káča. — Vstupné: 35 Kč

Úterý 10. 3. 2009 v 19.30 hod.
DS Krakonoš Vysoké nad Jizerou
Polib tetičku – komedie  
Jedná se o bravurně napsanou situač-

ní komedii, v níž hlavní roli hraje muž 
převlečený za ženu: Zdánlivě nudný, 
rozvedený statistik Leonard tráví celé 
dny u počítače, ale nevěnuje se pou-
ze číslům. Tajně píše milostný román. 
Pod pseudonymem Myrtle Banburyo-
vá jej přihlásí do soutěže pro začínající 
spisovatelky a – vyhraje… — Vstupné: 
70 Kč / 50 Kč důchodci, děti

Středa 11. 3. 2009 v 8.00 a 10.30 hod.
Divadlo AHA Lysá nad Labem
K. J. Erben: Kytice – představení pro 

6.–9. ročník ZŠ
Vodník, Polednice, Vrba, Kytice – ba-

lady s motivem vztahu matky k dítěti. 
Erben vytvářel dramatické zápletky ve 
svých básních pomocí nadpřirozených 
bytostí. Podle lidových představ zajišťují 
nadpřirozené síly mravní řád, upomínají 
na něj a varují před jeho porušováním. 

Kytice Divadla AHA! je montáží čtyř 
nejznámějších balad, které se vzájemně 
prolínají. Jako tenká červená nit se ce-
lým představením vine touha muže po 
šťastném životě v manželství. Třikrát se 
ožení, třikrát ho postihne tragédie v po-
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době smrti bližního svého. Osud a nad-
přirozená moc jsou silnější. — Vstupné: 
45 Kč

Neděle 15. 3. 2009 v 19.30 hod.
DRH – uskupení divadelníků ze všech 

koutů Čech,Moravy a Slezka
Noc v čase slunovratu – magický pří-

běh – na motivy Snu noci svatojánské 
Williama Shakespeara upravila Majka 
Kotisová.

„Noc v čase slunovratu“ je objevo-
váním souvislostí mezi Lidským světem 
a Jinosvětem. Je hledáním vazeb k taj-
nému principu, který ovlivňuje a možná 
i řídí lidské osudy. Celý příběh je magic-
kou cestou nocí svatojánskou plnou pro-
měn a převratů. A mimo jiné je i o tom, 

jak velké a věčné je téma života a snu 
v jejich vzájemném proplétání.

Sdružení DRH má původ na hronov-
ském divadelním semináři z roku 2004. 
Pro první krok DRHu bylo podstatné, že 
každý člen dokázal být otevřený a vstříc-
ný všemu novému co nás postupně po-
tkávalo. Tento stav trvá i nadále. Tak 
vzniklo kamarádství, bez kterého by-
chom se nemohli na zkoušky sjíždět 
napříč celou republikou. — Vstupné: 
70 Kč / 50 Kč důchodci, děti

Středa 18. 3. 2009 v 19.30 hod.
Východočeské divadlo Pardubice
Bláznivé nůžky – Paul Pörtner – ko-

medie
Bláznivé nůžky jsou detektivní crazy 

komedie. Možná si myslíte, že je to bláz-
nivá kombinace, ale tyto věci jdou náho-
dou báječně dohromady. Budete v na-
pětí, ale zároveň se budete skvěle bavit! 
Hra Vás zavede do kadeřnického saló-
nu „Bláznivé nůžky“ se svérázným a zá-
bavným personálem. Přichází několik 
náhodných i stálých zákazníků. Najed-
nou se o patro výš stane vražda a jedi-
nými, opravdu nestrannými pozorovateli 
a svědky jsou diváci. Jenom oni mohou 
vypovídat a usvědčit vraha. Věřte, že 
této bláznivé zábavy se rádi zúčastníte. 
Ještě nikdy se Vám totiž nestalo, abys-
te mohli ovlivnit děj hry, mluvit s posta-
vami a dokonce vypátrat vraha! A pořád 
se bavit!

Zdá se, že tato kombinace divadel-
ních chutí má něco do sebe, protože 
původní provedení Bláznivých nůžek 
v Bostonu se dočkalo dokonce zápisu do 
Guinnessovy knihy rekordů, hraje se tam 
totiž s úspěchem už přes dvacet let.

Na VIII. ročníku GRAND Festivalu 
smíchu Bláznivé nůžky získaly titul Ko-
medie roku 2007 a Ladislav Špiner byl 

Z koncertu Kamila Střihavky a skupiny 
Leaders (12. 2. 2009). Foto P. Mendřická
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v roli Tonyho oceněn za nejlepší mužský 
herecký výkon festivalu! Režie: Petr No-
votný j. h. — Vstupné: 260/250/240 Kč

Čtvrtek 19. 3. 2009 od 8.00 a 10.00 hod.
Malé Vinohradské divadlo
Staré pověsti české – představení pro 

3.–5. ročník ZŠ
„Pojďte a poslyšte pověsti dávných 

časů. Poslyšte o našem praotci, o před-
cích, jak přišli do končin naší vlasti 
a usadili se po Labi i po Vltavě i po ji-
ných řekách této země. Slyšte i, co více 
dochovalo se z temnoty věků… Z ma-
teřských končin slovanských přišel sem 
lid, naši předkové, se svým vůdcem Če-
chem. Aj, počněme o nich tu pověst.“

Staré pověsti české – zrození a slav-
né dětství naší vlasti. Příběhy o našich 

předcích z doby předkřesťanské, vyprá-
věné jazykem Jiráskovým i jazykem di-
vadelním. Bájní hrdinové od nejstaršího 
Praotce Čecha až po nejmladšího Zbis-
lava, ožívají díky jevištnímu umění třech 
herců. Naše inscenace sahá do hloub-
ky dějin, zachovává si odstup současné-
ho člověka, hledá pravdu a směje se vý-
myslům. Heslo „S úsměvem se žije líp“ 
znal i kronikář Kosmas. Pojďme se smát 
a učit s ním. — Vstupné: 40 Kč

Neděle 22. 3. 2009 ve 14.30 hod. 
Divadlo DRAK – Hradec Králové
O Pejskovi a kočičce – pohádka
Kultovní literatura pro nejmenší děti 

poprvé v divadle DRAK! Herec s hereč-
kou, s využitím nejrůznějších divadel-
ních triků a kouzel budou dětem vyprá-

Pořad Sanatorium (Karel Šíp a Josef Náhlovský; 29. 1. 2009).  Foto P. Mendřická
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vět něžné příběhy dvou zvířátek, která 
se ve skutečném světě v lásce zrovna 
dvakrát nemají. Loutky, živá hudba, svě-
telné efekty a především imaginace bu-
dou hlavními prostředky komunikativní-
ho představení, které možná bude pro 
mnohé diváky jejich první divadelní zku-
šeností vůbec. — Vstupné: 40 Kč

Pondělí 23. 3. 2009 v 19.30 hod.
Divadlo Hořice
Osudy dobrého vojáka Švejka – sati-

rický válečný román
Slavné Haškovy postavy ožívají díky 

hořickým ochotníkům pod vedením La-
dislava Dostála. Satira líčící velice pře-
svědčivě s pomocí všemožných karika-
tur, podivných figurek a neobvyklých 
situací žalostné poměry panující v roz-
kládajícím se Rakousku-Uhersku. — 
Vstupné: 70 Kč / 50 Kč důchodci, děti

Čtvrtek 26. 3. 2009 v 19.30
Studio dva Praha
Zdravý nemocný – Molière

Nové nastudování Molièrovy vrchol-
né komedie Zdravý nemocný s Karlem 
Rodenem v titulní roli. Brilantní a noto-
ricky známá Molièrova hořká komedie 
o panu Arganovi, z nějž bezbřehá hypo-
chondrie udělala sobce.

Hrají: Karel Roden, Eva Janoušková, 
Jana Krausová, Kryštof Hádek / Jaromír 
Nosek, Kristýna Nováková, Petr Pěknic, 
Marian Roden, Jakub Maceček / Adam 
Kraus, Kristýna Janáčková / Martina Ši-
míčková, Tereza Roglová. Režie: Jakub 
Maceček. Premiéra v rámci Léta herec-
kých osobností 2008. — Vstupné: 290/
280/270 Kč

Sobota 28. 3. 2009 v 19.30 hod.
Divadlo V Roztocké Jilemnice
Loupežníci na Chlumu – pohádka 

pro dospělé
Slavný středověký morytát „Loupež-

níci na Chlumu“ byl zpracován mnoha 
českými autory (nejslavnější úprava po-
chází z pera Fr. N. Štěpánka, originál-
ním způsobem se „Loupežníků“ cho-
pil Fr. Ringo Čech). Námi hranou verzi 
upravila Iva Peřinová (autorka a drama-
turgyně libereckého Naivního divadla) 
jako hru pro marionety. Bez problémů ji 
však mohou hrát i živí herci. Jde o rozto-
mile brutální pohádku pro dospělé, jejíž 
hlavní hrdinka (služebná Bibiana) díky 
statečnosti a pomoci přátel zlikviduje 
tlupu loupežníků. — Vstupné: 70 Kč / 
50 Kč důchodci

Neděle 29. 3. 2009 v 19.30 hod.
Bratři Ebenové 
Bratři Ebeni je nejzvláštnější skupi-

na v historii české populární hudby. Tři 
bratři – Kryštof (24. 12. 1954), Marek 
(18. 12. 1957) a David (6. 1. 1965) spo-
lu již sedmnáct let soustavněji nekoncer-
tovali. První řádné album Malé písně do 

Vážení návštěvníci
a příznivci SD Jilm,

po mnoha žádostech jsme pro 
Vás připravili službu „Zasílání in-
formací o programu SD Jilm“ přímo 
do Vaší emailové schránky. Pokud 
chcete pravidelně zasílat informa-
ce o dění v našem SD, zašlete nám, 
prosím, na naši emailovou adresu 
info@sdjilm.cz zprávu o jaký druh 
programů máte zájem (hudební po-
řady / divadlo / pohádky / přednášky 
/ program kina) a my vám informace 
o pořadech, s měsíčním předstihem 
a zdarma, budeme zasílat zpět.

Mgr. Jiří Paulů, ředitel SD Jilm
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tmy vydali v roce 1984 a dalších jede-
náct let trvalo, než vznikl titul Tichá do-
mácnost (1995). Mezitím si v roce 1990 
odskočili k Adventním písním a kole-
dám, které nahráli se zpěvačkou Martou 
Kubišovou. Na jejich nynější album, na-
zvané Já na tom dělám, posluchači če-
kali sedm let.

Bratři Ebenové, synové skladatele Pe-
tra Ebena a synovci Ilji Hurníka, vlastně 
do žádného hudebního proudu nepatří. 
Spojení Markovy kytary, Kryštofova kla-
víru či flétny, Davidova klarinetu a sop-
ránsaxofonu vytváří ojedinělý ebenov-
ský sound, obohacený dalšími nástroji. 
Již koncem sedmdesátých let, kdy Ebe-
ni vstupovali na scénu, se v jejich hud-
bě proplétaly vlivy klasiky, folku, rocku 
či jazzu a prvky vytříbeného hudební-

ho humoru. „Hodně jsme poslouchali 
Franka Zappu, David měl rád jazz, zvláš-
tě když pak v patnácti přišel na konzer-
vatoři do styku se spoustou jazzmenů. 
Nám se v podstatně nestalo, že by jeden 
poslouchal něco, co ten druhý nesná-
šel,“ řekl Marek v časopise Folk a Coun-
try. — Vstupné: 300 Kč

Abonentní vstupné – 5 ochotnických 
představení + 2 profesionální divadla: 
700 Kč (sleva 200 Kč); důchodci, studen-
ti: 500 Kč (sleva 300 Kč).

Abonentní vstupné se nevztahuje na 
školní představení, pohádku a závěreč-
ný koncert.

SD JILM Jilemnice, tel.: 481 54 40 70, 
www.sdjilm.cz; Informační středisko Ji-
lemnice, tel.: 481 54 10 08

Z koncertu pěvkyně Yukiko Šrejmová-Kinjo (27. 1. 2009). Foto P. Mendřický
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5
čtvrtek
19.30 h

VICKY CRISTINA BARCELONA
Srážka temperamentních charakterů ve „španělském New Yorku“ (Barceloně) 
nemůže skončit jinak než žhavým dobrodružstvím… Režie: Woody Allen. Hra-
jí: Penelope Cruz, Javier Bardem, Scarlett Johansson, Reecca Hall. USA/Španěl-
sko – komedie, romantický/titulky.

Vstupné: 60 Kč — do 15 let nevhodný

7
sobota
19.30 h

AUSTRÁLIE
Lady Ashly se přestěhovala do Austrálie, kde zdědila obrovský statek. Jenže ne 
všichni jí nový majetek přejí a navíc zuří válka a japonské bombardéry nemají za 
cíl jen Pearl Harbor… Režie: Baz Luhrmann. Hrají: Nicole Kidman, Hugh Jack-
man, David Wenham, Bryan Brown. USA/Austrálie – drama – titulky.

65 Kč — mládeži přístupný

9
pondělí
19.30 h

OCAS JEŠTĚRKY
Josefovo narození provází věštba – zemře ve věku 29 let. To je teď a dramatic-
ký sled událostí vystaví Josefa zkouškám, které mu pomohou změnit sebe i svůj 
osud. Režie: Ivo Trajkov. Hrají: David Švehlík, Václav Helšus, Stanislav Zindulka, 
David Novotný. ČR – drama.

70 Kč — do 12 let nevhodný

11
středa

19.30 h

PODIVUHODNÝ PŘÍPAD BENJAMINA BUTTONA
Život Benjamina Buttona byl podivuhodný už od začátku. Doktor konstatoval, 
že tahle zvláštní bytost je ve skutečnosti osmdesátiletý stařec. Zatímco všichni 
očekávali, že Benjamin bude stárnout dál a nakonec zemře, on mládl… Re-
žie: David Fincher. Hrají: Brad Pitt, Cate Blanchett, Tilda Swinton, Elle Fanning. 
USA – drama, mysteriózní – titulky.

70 Kč — do 12 let nevhodný

12
čtvrtek
19.30 h

DENÍK NYMFOMANKY
Val je atraktivní dáma posedlá sexem a její deník je svědkem všech milostných 
eskapád se spoustou pikantních detailů… Režie: Christian Molina. Hrají: Belén 
Fabra, Geraldine Chaplin, Ángela Molina. Španělsko – drama – titulky.

70 Kč — do 18 let nevhodný

17
úterý

17.30 h

CESTA NA MĚSÍC 3D
Motory jsou zažehnuty a na palubě Apolla 11, v helmách astronautů, jsou scho-
vaní naši tři muší dobrodruhové. Ke každé vstupence 3D brýle. Režie: Benn 
Stassen. V českém znění: Martin Sucharda, Adam Mišík, Michal Mařík, Miroslav 
Meduna, Tereza Bebarová. USA/Belgie – animovaný – dabing.

65 Kč — mládeži přístupný

21
sobota
19.30 h

VÝMĚNA
Matka po návratu z práce zjistí, že její dítě zmizelo. Uběhne pět měsíců a na-
jednou, jako blesk z čistého nebe, přichází šťastná novina. Jenže nalezený chla-
pec není její Walter… Režie: Clint Eastwood. Hrají: Angelina Jolie, John Malko-
vich, Colm Feore, Amy Ryan. USA – krimi, drama – titulky.

60 Kč — do 15 let nevhodný

Kino 70 Jilemnice v březnu 2009
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Informace SD Jilm
Změna programu kina a výše vstupného 
je vyhrazena. K základnímu vstupnému 
je připočítán poplatek 1 Kč ve prospěch 
Státního fondu pro rozvoj české kinema-
tografie.

Objednané vstupenky na programy 
Kina 70 a SD Jilm si vyzvedněte do 5 dní 
od zámluvy, poté budou dány do volné-
ho prodeje. Adresa kina: Kino 70, Roz-
tocká 500, 514 01 Jilemnice. Telefonní 
číslo – kancelář: 481 544 070, poklad-
na: 481 545 040.

Předprodej vstupenek v poklad-
ně kina 17.30–17.45, 20.00–20.15 ve 
dnech promítání. Předprodej vstupenek 
na programy SD Jilm je možný i v Infor-
mačním centru na náměstí.

Na duben připravujeme například: 
18. 4. Pohádky na dobrou noc, 20. 4. 
Líbáš jako bůh, 22. 4. Valkýra.

Redakce neručí za obsah uvedených pří-
spěvků a tyto příspěvky nemusí být to-
tožné s jejím názorem.

Jilemnice zpravodaj města.
Odpovědný redaktor PaedDr. Jan Lušti-
nec. Redakční rada: Ing. Josef Cerman, 
Ing. Jana Čechová, Ing. Petr Faistauer, 
Ing. Mgr. Martin Horák, Jan Kubát, 
Dr. Karel Kupka, Jiřina Tázlarová. Sazba 
a zlom: P3K. Tisk – obálka: ZAMA s. r. o., 
vnitřní stra ny: A90 PRESS-FOTO Jilemni-
ce 500. Vy davatel: Město Jilemnice, Ma-
sarykovo ná městí čp. 82, 514 01 Jilem-
nice, IČO 275808, periodicita: vychází 
měsíčně, den vydání: k 1. příslušného 
měsíce. Počet výtisků: 1 150 ks. Povole-
no odborem kultury Okr. ú. Semily: ev. 
č. 14/89. Cena 10 Kč. Uzávěrka dubno-
vého čísla: 9. 3. 2009.

Obálka: Foto Petr Mendřický.

23
pondělí
15.30 h
17.30 h

PEKLO S PRINCEZNOU
Princezna Aneta se nechce vdávat – a už vůbec ne za nešikovného prince Je-
ronýma. A tak Leopold vymyslí velkolepou lest: pošle sousedovi zprávu, že se 
o princeznu uchází sám Lucifer. Netuší ovšem, jakou lavinu nepředvídatelných 
okolností spustí… Režie: Miroslav Šmídmajer. Hrají: Jiří Mádl, Tereza Voříšková, 
Petr Nárožný, Václav Postránecký, Václav Vydra nejml. ČR – pohádka.

70 Kč — mládeži přístupný

27
pátek

19.30 h

CINKA PANNA
Najslávnejšia cigánska primáška Cinka Panna žila a tvorila v 18. storočí na po-
medzí dvoch svetov: šľachty, ktorej hrávala, a cigánskej komunity, v ktorej pre-
žila svoj súkromný život. Historický, výpravný, príbeh zachytáva všeobecne plat-
nú tému: boj o uznanie a miesto vo svete. Režie: Dušan Rapoš. Hrají: Anna 
Gurji, Martin Huba, Zuzana Kronerová, Martin Dejdar. SR – drama.

60 Kč — do 15 let nevhodný

31
úterý

17.30 h

LOVECKÁ SEZÓNA 2
Potrhlý jelen Elliot a zdomácnělý medvěd Boog tvořili tu správnou dvojku, která 
v prvním díle Lovecké sezóny uhájila les před krvelačnými lovci. V pokračování 
dojde na souboj mezi divokými a domácími zvířaty. Jediný jezevčík Buřtík stá-
le neví, na jakou stranu se má přidat. Režie: Matthew O’Callaghan. USA – ani-
movaný – dabing.

60 Kč — mládeži přístupný




